Organização dos Estados Ibero-
				Americanos para a Educação, a Ciência
																							e a Cultura

																																		Edital  Nº051/2020
							Contratação de consultores
																					PROJETO/OEI/BRA/14/002/

A OEI - Organização dos Estados Ibero-Americanos para a
Educação, a Ciência e a Cultura, no âmbito do Projeto
OEI/BRA/14/002 ? Projeto de Cooperação Técnica
Internacional para o Fortalecimento da capacidade
institucional do Ministério da Justiça e Segurança Pública, com
ênfase na inovação da gestão do órgão, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que está realizando
contratação de pessoa física na modalidade produto, conforme
descrito a seguir: Consultor 01 Diagnóstico Formação
Acadêmica: Graduação em Ciências Humanas, Sociais e, ou
Ciências Sociais Aplicadas e Mestrado em qualquer área.
Habilidades específicas:
Experiência em pesquisa em projetos, em qualquer área,
com ênfase em análise de dados; e Experiência em
análise dados quantitativos com base em indicadores
oficiais. Consultor 02 Metodologia Formação Acadêmica:
Doutorado em qualquer área, com preferência para
Ciências Humanas, Ciências Sociais e, ou Sociais aplicadas
e Mestrado em qualquer área, com preferência para
Ciências Humanas, Ciências Sociais e, ou Sociais
aplicadas. Habilidades específicas: Experiência em pesquisa
em ambiente escolar, Experiência no desenvolvimento de
material pedagógico voltados para estudos e Experiência em
projetos de intervenção na área de direitos humanos, execução
penal e, ou no sistema socioeducativo.
Consultor 03 Acompanhamento e Avaliação (método) Formação
Acadêmica: Graduação em Ciências Humanas, Ciências
Sociais e, ou Ciências Sociais Aplicadas e Especialização em
qualquer área do conhecimento. Habilidades específicas:
Experiência mínima em pesquisa no campo educacional e, ou
na área de Segurança Pública e Experiência em projetos de
intervenção na área social. Consultor 04 Acompanhamento e
Avaliação (execução) Formação Acadêmica:
Doutorado em ciências humanas e, ou Ciências sociais e
Sociais Aplicadas. Habilidades específicas: Experiência
mínima de 2 anos em Projetos Sociais, Experiência em
coordenação de Projetos sociais e, ou de Segurança Pública,
Experiência com projetos de cooperação internacional,
Experiência com projetos na Educação Básica e Experiência
em pesquisas na área Educacional e, ou na área de
Segurança Pública. Consultor 05 Percepção Social Formação
Acadêmica: Graduação em Ciências Humanas ou Ciências
Sociais e Mestrado e, ou Doutorado em Sociologia, Educação,
Linguística ou Ciência da Informação. Habilidades específicas:
Experiência de no mínimo 2 dois anos em projetos de
pesquisa em aprendizagem informal, aprendizagem
contemporânea, design participativo,
percepção social, sistematização de narrativas e, ou inteligência
coletiva.
Os interessados devem preencher o formulário de
currículo padrão disponibilizado no site
www.oei.org/curriculo, indicando no assunto o número do
edital e a qualificação pretendida, até o dia 17/09/2020.
Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone:
(61) 331-9955. Página www.oei.org.br seleções.